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Abstract

Currently, the development of bacterial resistance is one of the major healthcare problems. Especially,

the significant continuous increase of carbapenem-resistant Gram-negative bacteria, which most often

affected seriously ill hospitalized patients, is a cause for great concern. Worldwide dissemination of

carbapenemase-encoding genes is largely associated with mobile genetic elements and the clonal spread

of high-risk clones.

The dissertation thesis is focused on a molecular-epidemiological mapping of carbapenemase-positive

Gram-negative isolates detected in hospital settings throughout the Czech Republic.

Since 2015, a significant increase of carbapenemase-producing Enterobacteriaceæ (CPE) was detected in

our country, mainly attributed to the dissemination of OXA-48 and NDM enzymes. Studies focusing on

the first big outbreaks as well as sporadic cases of OXA-48 and NDM carbapenemases were performed.

Results showed that blaOXA-48-carrying plasmids, which are derivatives of the archetypal IncL plasmid

pOXA-48 originally described in Turkey, play a major role in the dissemination of OXA-48 enzymes in

Czech hospitals. This finding is in agreement with the data from previous studies reported worldwide.

The study of NDM-positive isolates revealed that IncX3 plasmids are the main factor contributing to the

spread of NDM-like enzymes in the Czech Republic. The increasing incidence of NDM-positive isolates

in Czechia is in concordance with the extremely successful spread of blaNDM genes detected worldwide.

In vivo horizontal gene transfer of genes encoding for carbapenemases was observed in 4 and 3 patients

infected or colonized by OXA-48 or NDM producers, respectively. Moreover, several novel derivatives of

mobile genetic elements were identified during both studies.

The GES-5 and IMI-2 carbapenemases are sporadically reported from clinical settings. However, the

association with mobile genetic elements should be a warning sign highlighting possible rapid

dissemination. The first cases of IMI-2-producing Enterobacter asburiæ and GES-5-producing

Enterobacter cloacæ identified in the Czech Republic in 2016 were described. Both isolates were

obtained from patients without previous traveling abroad, lacking the obvious source of origin which

indicates possible silent dissemination via unrecognized ways.

Carbapenemase-producing Pseudomonas æruginosa isolates have been frequently reported from Czech

hospitals. First nationwide surveillance of carbapenemase-positive P. æruginosa isolates detected during

2015 throughout the hospitals in the Czech Republic was performed, including deep molecular genetic

typing. The vast majority of the isolates harbored blaIMP-7 genes, and sequence type ST357 was the most

prevalent. The phylogenetic analysis indicates that IMP-7-producing ST357 P. æruginosa isolates,

recovered from different hospitals throughout the Czech Republic, were closely related. The study

highlighted the importance of dissemination of high-risk clones in the Czech Republic.

Very few antibiotic options are left for patients infected with multidrug-resistant Gram-negative bacilli

when resistance to carbapenems is concurrently expressed. Not rarely, bacterial isolates resistant to

almost all available antibiotics are detected, which complicate therapy and significantly limit treatment
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options. There is an urgent need for comprehensive intervention. Strict adherence to epidemiological

precautions and an active approach of individual states, as well as international organizations, is

essential. Epidemiological surveillance and molecular genetic typing at a national level can significantly

contribute on the deep understanding of the rapid spread of carbapenemases, point out to possible ways

of dissemination, and thoroughly map the evolution of carbapenemase-producing isolates frequently

contributing to their ongoing successful dissemination.

The results of this dissertation thesis are summarized in 5 manuscripts which have been published in

journals with impact factor, one of these studies is the first-author publication.
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Abstrakt

Rozvoj a šíření antibiotické rezistence představuje jeden z nejzávažnějších medicínských problémů

současnosti. Pokračující vzestup incidence karbapenem-rezistentních gramnegativních izolátů, které

často postihují vážně stonající pacienty, je reálným důvodem k obavám. Celosvětová diseminace

karbapenemáz je významně spojena s přenosem genů rezistence prostřednictvím mobilních genetických

elementů a klonálním šíření epidemiologicky úspěšných kmenů.

Zaměřením této disertační práce je molekulárně-epidemiologická analýza gramnegativních karbapene-

máza-pozitivních kmenů zachycených v nemocnicích na území České republiky.

Od roku 2015 byl v České republice zaznamenán signifikantní nárůst incidence karbapenemáza-pozi-

tivních Enterobacteriaceæ (CPE), převážně způsobený rozšířením enzymů OXA-48 a NDM. Podařilo se

nám zmapovat první velké epidemické epizody a sporadické izoláty detekované v ČR. Výsledky studie

zaměřená na enzymy OXA-48-like prokázaly, že plasmidy nesoucí gen blaOXA-48, které byly

identifikovány jako deriváty archetypálního IncL plazmidu původně detekovaného v Turecku, hrají

hlavní roli v šíření enzymu OXA-48 v českých nemocnicích. Toto zjištění je ve shodě s výsledky

publikací z ostatních zemí světa. Studie zabývající se NDM-pozitivními izoláty prokázala, že IncX3

enzymy představují hlavní faktor přispívající k šíření NDM-like enzymů v České republice. Zvyšující se

počet NDM-pozitivních izolátů v ČR odpovídá celosvětově úspěšné diseminaci genů blaNDM. In vivo

horizontální genový přenos byl prokázán v případě 4 pacientů infikovaných nebo kolonizovaných

izoláty s produkcí enzymu OXA-48 a u 3 pacientů nesoucích NDM-pozitivní izoláty. Pomocí výsledků

celogenomové sekvenace bylo identifikovány několik nových variant mobilních genetických elementů

nesoucích geny blaOXA-48 a blaNDM.

Izoláty exprimující karbapenemázy GES-5 a IMI-2 jsou dosud detekovány v klinických vzorcích

sporadicky. Nicméně, jejich lokalizace na mobilních genetických elementech by měl být výstražným

signálem možné hrozící diseminace. Byly popsány první detekované izoláty Enterobacter asburiæ

produkujícího enzym IMI-2 a Enterobacter cloacæ exprimujícího enzym GES-5, které byly identifikovány

v roce 2016 v českých nemocničních zařízeních. Oba izoláty byly získány od pacientů bez předchozí

cestovatelské anamnézy. Vzhledem k nejasnému zdroji původu, lze uvažovat o možném dosud

neidentifikovaném zdroji těchto izolátů, který může hrát významnou roli v jejich nerozpoznaném šíření.

Karbapenemáza-pozitivní izoláty Pseudomonas æruginosa jsou v posledních letech frekventně

detekovány z klinických vzorků českých nemocnic. Byla zrealizována první národní surveillance,

zahrnující podrobnou molekulárně genetickou typizaci, izolátů P. æruginosa s produkcí karbapenemáz,

které byly detekovány v roce 2015 napříč nemocnicemi v ČR. Naprostá většina izolátů disponovala

genem blaIMP-7 a majoritní část patřila k sekvenčnímu typu ST357. Fylogenetická analýza prokázala

blízkou příbuznost IMP-7 pozitivních izolátů detekovaných v různých geografických částech České

republiky. Tato studie poukazuje na obrovský význam klonálního šíření epidemiologicky úspěšných

kmenů P. æruginosa v České republice.
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Terapeutické možnosti infekcí způsobených multirezistentními gramnegativními bakteriemi se

současnou produkcí karbapenemáz, jsou velmi omezené. Stále častěji jsou detekovány izoláty rezistentní

téměř ke všem dostupným antibiotikům, což významně komplikuje léčbu. Je nutná komplexní

intervence této problematiky. Striktní dodržování epidemiologických opatření a aktivní přístup

jednotlivých státu, stejně tak jako nadnárodních organizací, se jeví jako klíčové. Epidemiologická

surveillance a molekulárně genetická analýza izolátů v postižených státech může signifikantně přispět

k hlubšímu porozumění rychlého šíření karbapenemáz, poukázat na možné zdroje diseminace a

důsledně zmapovat evoluci karbapenemáza-pozitivních izolátů, která může hrát významnou roli v šíření

genů karbapenemáz.

Výsledky předkládané disertační práce jsou shrnuty v 5 publikacích, které byly publikovány

v impaktovaných časopisech, jedna z uvedených prací je prvoautorská.
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1 Introduction

1.1 Clinical significance of antimicrobial resistance

Antibiotics are probably one of the most successful drugs in human history. Before the antibiotic era,

incredibly high number of people died as a result of various infectious diseases. These drugs have saved

countless lives and have significantly extended expected lifespan. It is hard to imagine how much they

influenced our whole society. Antimicrobial resistance (AMR) is a natural process, detected since the

first antibiotics came to the clinical practice. Moreover, the genes carrying drug resistance occur even

much earlier than the antibiotics started to be an indispensable compound of clinical medicine. An

enzyme penicillinase was described by Abrahams and colleagues before the clinical use of penicillin, but


[…]


to PAGI-56 have been previously reported in P. æruginosa isolates from the USA and Japan (GenBank

accession no. AP017302, CP008870). The In59-like integron identified in two ST111 VIM-2-producing

136

isolates was inserted in a Tn5060-like transposon. Interestingly, the Tn5060 transposon has been

previously reported from P. æruginosa strain isolated from Siberian permafrost.
32

The In1391 integron

was embedded in Tn6162-like element, which is a Tn1403-related transposon.
33

A particularly important fact was showed by the phylogenetic analysis, indicating that IMP-7-producing

ST357 P. æruginosa isolates, recovered from different hospitals throughout the Czech Republic, were

closely related. These finding further supported the hypothesis regarding clonal spread of ST357 IMP-

producing high-risk clone among Czech hospitals. Moreover, analysis of whole-genome sequencing data

revealed the presence of additional resistance genes in majority of the isolates. Additionally, all

P. æruginosa isolates were examined for the presence of ExoS, ExoT, ExoU, and ExoY toxin-encoding

genes. Notable, all ST357 IMP-7-producers possess the virulence genes exoT, exoU, and exoY which have

been previously found in association with a higher risk of mortality among patients infected by isolates

expressing these type III secretory proteins.
34

Moreover, exoU gene expression was found to correlates

with acute cytotoxicity and epithelial injury.
35

The study highlighted the importance of dissemination of high-risk clones in the Czech Republic such as

ST111, 175, 235, and 357. Furthermore, the sporadic emergence of P. æruginosa isolates expressing VIM-2,

GES-5, and IMP-1 carbapenemases associated with divergent or novel integron structures emphasize the

ongoing evolution of such bacterial isolates, further aggravating the situation.

5.5 The first detection of IMI-2-producing Enterobacter asburiæ in the Czech Reublic

IMI carbapenemases, are predominantly found in Enterobacter sp. and have remained overall

uncommon in clinical settings. However, the first detected cases have already occurred in our country.

The first case of IMI-2-producing E. asburiæ identified in the Czech Republic in 2016 was described. The

isolate was obtained from a patient with no history of traveling abroad or previous hospitalization.

Plasmid analysis identified an IncFII plasmid of an approximately 80kb harboring blaIMI-2 gene.

Sequencing data found a high similarity to pJF-787 plasmid, previously characterized from Klebsiella

variicola strain by authors from the UK (GenBank accession no. KX868552). The LysR-type regulatory

gene (imiR-2) was localized upstream of the blaIMI-2 gene. In their genetic environment, ISEc36 was

found upstream of the LysR-type gene, while remaining mobile elements IS1, Tn-3-like transposase,

ISEae1, and an intact IS highly similar (86%) to ISSgsp1 previously described from IncX3 plasmid of

Shigella sp. in Denmark (GeneBank accession no. HE578057) were detected downstream of the blaIMI-2

gene.

No possible source of IMI-2-positive acquisition was identified, indicating a possible partial silent spread

of carbapenemase genes via unknown routes, constituting an alarming public threat. Even though the

occurrence of IMI-2 enzymes remain rare, the finding of the blaIMI-2 gene on conjugative plasmid linked

to mobile genetic elements is highlighting the emergence of possible future spread.
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6 Conclusion

The spread of carbapenem-resistant Gram-negative bacteria in the hospital settings is nowdays one of

the most serious health-care problems. Large expansion of carbapenemase-encoding genes throughout

the world can be, to a large extent, explained by a frequent association with mobile genetic elements.

Nevertheless, the clonal spread of high-risk clones also plays a fundamental role in ongoing worldwide

dissemination. Both of these ways have been proven to participate in the successful spread of

carbapenemase-producers in the Czech Republic. Moreover, many carbapenemase-positive isolates

possess other unrelated mechanisms of antibiotic resistance, as was clearly exemplified in presented

studies. Therefore, selection pressure can be caused not only by β-lactams but even structurally

unrelated antimicrobial agents may contribute to their dissemination.

Of particular interest are the cases without possible ascertainable links of infection/colonization by

carbapenemase-producers, which may represent community or autochtonous acquisition. Although the

spread of carbapenem-resistant Gram-negative bacteria mainly occurs among hospitalized patients,

isolates obtained from community settings (especially OXA-48- and NDM-producers) are increasingly

reported from different European countries.
36,37

The collection of carbapenemase-producers included in

this dissertation thesis comprises several isolates, obtained from patients without previous

hospitalization or traveling abroad, lacking the traceable source of origin which indicates a

dissemination via unrecognized ways.

Early identification of carbapenemase-producing bacteria in clinical infections or ideally even in the

carriage stage, is mandatory to prevent the development of nosocomial outbreaks. Notably, similar

strategy has been successfully implemented in northern European countries for hospital-acquired

methicillin-resistant Staphylococcus aureus.
38

Multidrug-resistant bacterial strains constitute a huge clinical and economic burden enormously

affecting the outcome of infected patients.
39

Subsequently, there is an urgent need for new antimicrobial

agents. Novel approaches in pharmaceutical research such as overcoming the intrinsic resistance of

Gram-negative bacteria by designing glycopeptides analogues which can permeate the outer membrane

can leads to interesting therapeutic options.
40

Notably, World Health Organization (WHO) has recently

published a Global priority list of antibiotic-resistant bacteria to guide research, discovery and

development of new antibiotics, classifying carbapenem-resistant Enterobacteriaceæ, Pseudomonas

æruginosa and Acinetobacter baumannii on the first position.
41

Worryingly, a national survey of

infectious disease specialists in 2011, performed by Infectious disease Society of America (IDSA)

Emerging Infections Network, showed that more than 60% of participants had reported a pan-resistant

isolate within a prior year.
42

A well-concerted worldwide effort is crucial to prevent the further dissemination of carbapene-

mase-producing Gram-negative bacteria and thus to avoid an uncontrollable situation as is now

observed for ESBL producers.
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