POSUDEK ŠKOLITELE

Studentka: MUDr. Anna Šrámková

Školitel: doc. Ing. Jaroslav Hrabák, Ph.D.

Obecný komentář:

MUDr. Anna Šrámková zahájila své doktorské studium v akademickém roce 2014/2015, ihned po absolvování Lékařské fakulty UK v Plzni. Okamžitě se zapojila do výzkumné činnosti prováděné na Ústavu mikrobiologie a v rámci Laboratoře antibiotické rezistence a aplikací hmotnostní spektrometrie v mikrobiologii Biomedicinského centra Lékařské fakulty v Plzni. Nejprve si osvojila základní i pokročilé metody typizace mikrobů pomocí molekulárně-genetických metod, včetně sekvenování nové generace. Následně začala pracovat na vlastních projektech, z nichž nejvýznamnější byla typizace izolátů produkujících karbapenemázu typu OXA-48 izolovaných z nemocnic v České republice. Na Ústavu mikrobiologie Fakultní nemocnice v Plzni rovněž začala pracovat jako klinický mikrobiolog. Během Ph.D. studia se jí podařilo absolvovat základní kmen v rámci předatestační přípravy.

Doktorská disertační práce MUDr. Šrámkové je kompilátem nejvýznamnějších publikací předkladatelky (celkem 5 publikací otištěných v časopisech s IF, z nichž jedna práce je prvoautorská). Formát disertační práce byl po dohodě se školitelem zvolen ve stylu prací publikovaných v některých vyspělých evropských zemích s dlouhodobou tradicí Ph.D. studia (např. Holandsko, Nizozemí). Po velmi detailním teoretickém úvodu, literárním přehledu dostupné literatury, jsou vloženy finální texty publikovaných prací. Stěžejní je již zmíněná molekulárně-epidemiologická typizace producentů karbapenemázy typu OXA-48, která byla publikována v časopise *Antimicrobial Agents and Chemotherapy*. Následují kapitoly diskuse a shrnutí, které vhodně doplňují publikované výstupy. Práce je psaná čtivou formou v anglickém jazyce velmi vysoké úrovně.

Během svého doktorského studia publikovala MUDr. Anna Šrámková 10 publikací v časopise s IF, přičemž jedna práce je prací prvoautorskou. Na všech studiích se však významně podílela nejen laboratorní prací, ale i při přípravě rukopisů a úprav textu v následném recenzním řízení. Je potěšující, že polovina z publikovaných prací byla uplatněna v Q1 časopisech, především v časopise *Antimicrobial Agents and Chemotherapy*. Některé z těchto článků již byly výrazněji citovány, takže H-index dr. Šrámkové dosahuje hodnoty 3, což není u absolventů doktorského studia ve standardní době běžné. Výsledky své práce prezentovala rovněž na některých významných konferencích, např. *European Congress on Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ECCMID)* a to nejen běžnou formou posterového sdělení, ale i formou ústní prezentace.

V září roku 2016 absolvovala měsíční stáž v laboratoři prof. Gian Maria Rossoliniho na *Carnegi University Hospital* ve Florencii (Departement of Experimental and Clinical Medicine). Tato laboratoř patří v současnosti mezi absolutní světovou špičku v oblasti epidemiologie antibiotické rezistence.

Z odborného hlediska mohu konstatovat, že si MUDr. Anna Šrámková během svého Ph.D. studia zcela osvojila základy vědecké práce. Je schopná samostatně navrhnout experimentální část zadaného projektu a tento realizovat až do úspěšného publikování v kvalitním časopise. Věřím, že ve své budoucí

kariéře bude samostatně pracovat na vlastních výzkumných úkolech tak, jak se od absolventů Ph.D. studia očekává. I v oblasti klinické mikrobiologie získala, vzhledem ke svému věku, nadstandardní znalosti, které jsou podloženy detailním studiem odborné literatury. Dokonce i v rámci interního kmene předatestační přípravy byla schopná, dle vyjádření kolegů z I. Interní kliniky LF UK a FN v Plzni, pracovat zcela srovnatelně s kmenovými lékaři této kliniky.

Závěrem musím vyzdvihnout i lidské kvality kolegyně Šrámkové, která svůj obor – medicínu – bere jako poslání, nikoliv jako pouhý zdroj finančních prostředků. Bylo běžné, že, i přes zcela standardní osobní život, zůstávala v laboratoři pozdě do večera, aby vyčkala výsledku PCR vyšetření u kriticky nemocných pacientů a mohla sdělit výsledek ošetřujícímu lékaři v co nejkratším možném čase. I po velmi krátké době lze poznat, že dr. Šrámková je týmovým hráčem, který nikdy nehledí na svůj osobní prospěch, ale vždy na úspěch celého týmu (toto dokázala mnohokrát v konkrétních situacích). Nikdy jsem u ní nezažil sebemenší náznak přetvářky – vždy je schopná říkat věci přímo, s humorem sobě vlastním.

Závěr:

Na základě zmíněných skutečností doporučuji přijetí doktorské disertační práce MUDr. Anny Šrámkové jako podkladu pro udělení akademického titulu doktor podle vysokoškolského zákona.

V Plzni dne 24.6.2018

doc. Ing. Jaroslav Hrabák, Ph.D.